
1/7

• l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il
 

• lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta

regionale n. 2/28 del 21.01.2021;

 

• la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda per le

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione

dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,

patrimoniale e contabile;

 

• la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-

2024;

 

• la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022;
 

• la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed

integrazioni;

 

• lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme

di attuazione;

VISTI

IL DIRETTORE GENERALE

L.R. 17/2021, art.12. Sospensione IRAP anno di imposta 2023 per le imprese

ricettive. Approvazione del “Avviso pubblico per Sospensione dell’IRAP anno di

imposta 2023 per le imprese ricettive, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della legge

regionale n. 17, 22 novembre 2021 “sospensione degli obblighi fiscali”

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE



2/7

DATO ATTO

la deliberazione della Giunta del 21.12.2022, n. 38/3 “Agenzia sarda delle entrate

(ASE). Trasferimento competenze. L.R. 28 ottobre 2016, n. 25”;

VISTA

• la Determinazione del Direttore Generale n. 47 Prot. 693 del 5/7/2022 con la

quale è stata approvata una modifica alle articolazioni della prima struttura

organizzativa della Agenzia Sarda Delle Entrate individuando due servizi con

relative competenze:

° SERVIZIO Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT

° SERVIZIO Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, e Consulenze.

• la Determinazione del Direttore Generale n. 53/827del 17 aprile 2023 avente ad

oggetto: “Aggiornamento funzionigramma dei servizi dell’Agenzia Sarda delle

con la quale sono stati definiti con maggiore chiarezza alcuneEntrate” 

competenze alcune alla luce della delibera di giunta n. 38/3 del 21.12.2022 che

ha declinato e trasferito le competenze all’ASE;

VISTE

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-2024;VISTA

il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al Dott.

Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’Agenzia

Sarda delle Entrate;

VISTO

che con Decreto del Presidente della Regione n° 2/69 del 4 gennaio 2022, previa

Deliberazione della Giunta Regionale 51/10 del 30 dicembre 2021, sono state

conferite alla Dott.ssa Stefania Masala, per la durata di cinque anni, le funzioni di

Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate;

CONSIDERATO

• l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che disciplina la struttura organizzativa e il

personale dell’ASE, stabilendo che “L’ASE si articola in servizi diretti da dirigenti

”;

 

Direttore e il revisore dei conti;



3/7

la deliberazione della Giunta del 27 aprile 2023, n. 16/6 “Direttive di attuazione art.

12 della L.R. n. 17 del 2021 “Sospensione di obblighi fiscali”;

VISTA

che il provvedimento di autorizzazione alla fruizione è adottato con atto del Direttore

Generale, che assume il ruolo di Responsabile del Procedimento nelle fasi decisorie

e finali, nelle more delle procedure selettive bandite per la nomina del Direttore del

servizio vacante;

DATO ATTO

che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento cui è

affidata l’istruttoria per la predisposizione dell’elenco dei soggetti beneficiari che

possono fruire della agevolazione è il dott. Giampaolo Satta;

DATO ATTO

con la sottoscrizione del presente atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241

/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del “Codice di comportamento del

personale Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma

della Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del

29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la Dott.ssa Stefania Masala non si

trova in situazione di conflitto di interessi;

ATTESTATO

che la competenza dell’attuazione dell’articolo 12, della legge regionale n. 17 del

2021, limitatamente all’adozione degli avvisi pubblici e dei provvedimenti autorizzatori

o concessori è in capo al Direttore Generale;

PRESO ATTO

del possibile conflitto di interessi in capo alla Dott.ssa Cauli e della determinazione

del Direttore Generale n. 62/996 del 10/05/2023 che prevede la assunzione in capo al

Direttore Generale stesso, in assenza di altri dirigenti, delle funzioni delegate che

comportino “concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili

finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone

ed enti pubblici e privati”;

PRESO ATTO

che la dirigente Dott.ssa Ornella Cauli, cui è stato assegnato l’incarico ad interim,

ricopre anche il ruolo di RCPT con atto di nomina del direttore Generale n.131/1612

del 21.11.2022;

DATO ATTO

che per il Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, e Consulenze, è stato

assegnato, con determina n. 99/1224 del 29/09/2022, l’incarico ad interim alla

direttrice del Servizio “Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT”

già nominata titolare con determina del Direttore Generale n. 81/961 del 30/08/2022;



4/7

DATO ATTO

che l’agevolazione della sospensione IRAP è vantabile sin dal primo versamento in

acconto per l’anno 2023, come previsto dalle istruzioni ministeriali Dichiarazione

IRAP 2023 per l’anno di imposta 2022, scadente nel prossimo 30 giugno;

CONSIDERATO

altresì, che le domande di partecipazione dovranno essere redatte attraverso

il  Sistema Informativo per la gestione del processo di erogazione e sostegno –

SIPES della Regione Sardegna;

DATO ATTO

corretto estendere la possibilità di produrre istanza anche da parte delle aziende che

svolgono attività ricettiva, che oltre il proprio codice ATECO principale posseggono

altri codici ATECO collegati esclusivamente alle attività strettamente complementari

all’ospitalità presso la struttura ricettiva;

RITENUTO

che l’Avviso pubblico per sospensione IRAP per l’anno 2023 per le imprese ricettive”

prevede l’autorizzazione alla fruizione dell’agevolazione, nei limiti dello stanziamento

disponibile, nei casi previsti dalla legge regionale n. 17/2021 e cioè che le imprese:

- siano attive e regolarmente iscritte al Registro delle Imprese;

- abbiano domicilio fiscale e sede operativa in Sardegna;

- gestiscano strutture ricettive almeno dal 01.01.2014.

DATO ATTO

che per tutte le misure agevolative di cui alla LR. 17/2021 sono stati stanziati per il

2023 5.000.000 di euro, di cui 1.000.000 dedicato alla Sospensione dell’IRAP per l’

anno di imposta 2023, a garanzia della copertura di minori entrate presunte IRAP, il

superamento del cui importo è consentito solo nel caso in cui l’azienda istante,

collocata nell’ultima posizione utile, non trovi totale capienza rispetto alle risorse

residue disponibili. Le risorse sono allocate nel bilancio dell’ASE nel capitolo SC01.

0750;

CONSIDERATO

della deliberazione della Giunta del 18 maggio 2023 “Approvazione definitiva

Direttive di attuazione art. 12 della L.R. n. 17 del 2021 “Sospensione di obblighi

fiscali”;

PRESO ATTO

della riunione della commissione consiliare tenutasi il 10 maggio 2023 in

ottemperanza all’articolo 16 ter della legge regionale 30 giugno 2010, n.13

“Disciplina delle attività europee e di rilievo internazionale della Regione autonoma

della Sardegna e modifiche alla legge regionale 15 febbraio 1996, n. 12”;

DATO ATTO



5/7

che il provvedimento di autorizzazione alla fruizione della agevolazione è

conseguente alla mera verifica preistruttoria del rispetto dei criteri e del possesso

dei requisiti richiesti dall’Avviso, come attestati dal richiedente mediante

dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 in sede di

presentazione della istanza e il cui mancato rispetto o possesso implica la

inammissibilità o esclusione;

CONSIDERATO

quale opzione valida per la trasparenza dell’aiuto, il rilascio di idonea garanzia per

almeno il 50% dell’importo presunto corrispondente al valore dell’imposta differita

per la durata di 5 anni;

VALUTATA

che durante la fase istruttoria non è calcolata la misura dell’aiuto, la cui

determinazione è a carico dell’istante beneficiario, il quale la esporrà in

Dichiarazione IRAP 2024 per l’anno di imposta 2023, anche con la compilazione

della corrispondente sezione “aiuti di stato” entro i termini convenuti dalle istruzioni

ministeriali;

CONSIDERATO

che la fase istruttoria da parte dell’ASE è finalizzata esclusivamente a verificare il

possesso dei requisiti di ammissibilità, individuare un elenco di beneficiari e a porre

in essere tutte le condizioni di legge, affinché la misura di aiuto possa essere

considerata trasparente;

DATO ATTO

che l’importo del valore dell’”imposta differita” è conosciuto solo al momento della

presentazione della dichiarazione IRAP trasmessa telematicamente all’Agenzia

delle Entrate e il cui dato non è controllabile dall’ASE;

TENUTO CONTO

che ai fini della definizione di aiuto trasparente ai sensi dell’articolo 4 lettere a), b) o

c) del Regolamento (UE) n. 1407/2013 è necessario che l’impresa istante si trovi in

determinate condizioni di solvibilità e produca idonea garanzia almeno del 50% dell’

importo preso a prestito per la durata di 5 anni o sia in grado di determinare

immediatamente l’ESL (equivalente sovvenzione lordo) calcolato sulla base del

tasso di riferimento applicabile al momento della concessione;

CONSIDERATO

che si tratta di una misura agevolativa attuata in conformità e nei limiti della

normativa europea in materia di Aiuti di Stato, nel rispetto del regime di Aiuti “de

minimis” ai sensi del vigente Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione

Europea del 18 dicembre 2013, prorogato al 31.12.2023;



6/7

ART.4

di procedere alla pubblicazione sui medesimi siti di ogni aggiornamento afferente l’

Avviso, quale la Guida alla compilazione e invio della domanda.

ART.3

di provvedere alla pubblicazione integrale dell’“Avviso pubblico Sospensione dell’

IRAP anno di imposta 2023 per le imprese ricettive, ai sensi dell’articolo 12, comma

1, della legge regionale n. 17, 22 novembre 2021 “sospensione degli obblighi fiscali”

e delle direttive approvate con D.G.R. n. 16/6 del 27.04.2023” sul sito internet dell’

Agenzia Sarda delle Entrate (www. agenziasardaentrate.it) nella apposita sezione

istanze on line e sul sito istituzionale della RAS (http://www.regione.sardegna.it).

ART.2

per quanto espresso in premessa che fa parte integrante, di approvare l’Avviso

pubblico Sospensione dell’IRAP anno di imposta 2023 per le imprese ricettive, ai

sensi dell’articolo 12, comma 1, della legge regionale n. 17, 22 novembre 2021

“sospensione degli obblighi fiscali” e delle direttive approvate con D.G.R. n. 16/6 del

27.04.2023 e la relativa modulistica allegata al presente atto, per farne parte

integrante e sostanziale;

ART.1

DETERMINA

pertanto, di dover procedere in merito,RITENUTO

opportuno per le considerazioni di urgenza sopra esposte, procedere alla immediata

approvazione dell’AVVISO e pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia e della

RAS, oltre che ottemperare agli obblighi di pubblicazione sul BURAS per 15 giorni ai

sensi dell’articolo 16 ter della legge regionale n. 13/2010;

RITENUTO

opportuno fissare una prima apertura della piattaforma per la predisposizione e

completamento delle istanze on line dalle ore 8:00 del 05.06.2023 e sino alle ore 17:

00 del 8.06.2023 e di consentire l’invio telematico dell’istanza già predisposta, a

decorrere dalle ore 08.00 del giorno 07.06.2023 ed entro, e non oltre, a pena di

esclusione, le ore 17:00 del giorno 08.06.2023;

RITENUTO

adeguata la modalità di presentazione delle istanze con la procedura cosiddetta “a

sportello”, che segue l’ordine cronologico di ricezione delle domande, in assenza di

ogni altra necessaria fase valutativa delle istanze;

RITENUTA



7/7

   Il Direttore Generale

   Dott.ssa Stefania Masala

 

di allegare alla presente i seguenti moduli da utilizzare per la presentazione

dell'istanza on line:

1. Allegato A - dichiarazione impresa unica e de Minimis

2. Allegato B – attestazione del valore dell’importo a debito IRAP

3. Allegato C – attestazione di capacità finanziaria/credito e di rating

4. Allegato D – attestazione pagamento imposta di bollo

5. Allegato E – informativa trattamento dati

ART.8

di dare atto che l’informativa completa, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n.

2016/679, in materia di Trattamento dei dati personali, è visionabile sul sito dell’

Agenzia Sarda delle Entrate (www.agenziasardaentrate.it) nella sezione istanze on

line, unitamente all’Avviso.

ART.7

di dare atto che ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del

Procedimento cui è affidata l’istruttoria per la predisposizione dell’elenco dei soggetti

beneficiari che possono fruire della agevolazione è il dott. Giampaolo Satta e che il

provvedimento di autorizzazione alla fruizione è adottato con atto del Direttore

Generale.

ART.6

di trasmettere la presente determinazione all’Assessorato della Programmazione,

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio.

ART.5

di pubblicare per estratto l'avviso di cui all'articolo 1 della presente determinazione

sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna - BURAS ai sensi dell’articolo 16 ter

della legge regionale n. 13/2010.


		2023-05-18T16:30:17+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-18T16:30:22+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




